
Tisknuto: 28.05.2024  19:02

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Úvod do mezinárodního práva
KMP/AIIL  / 3

Pracoviště / Zkratka KMP / AIIL
Název Úvod do mezinárodního práva

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 4 Kred.
Rozsah hodin Seminář 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -

100 / - 2 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

NE
ANO

Angličtina
NE
Zimní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem předmětu je poskytnout studentovi přehled o vybraných otázkách z oblasti mezinárodního práva veřejného v anglickém
jazyce.

Požadavky na studenta

aktivní účast na přednáškách, příp. písemný test

Obsah

1. Úvod.
2. Pojem, definice a systém mezinárodního práva veřejného.
3. Normy a prameny mezinárodního práva veřejného.
4. Subjekty mezinárodního práva veřejného.
5. Právní úprava vztahu mezi českým vnitrostátním právem a mezinárodním právem v českém právním řádu.
6. Srovnání  právní úpravy vztahu mezi vnitrostátním právem a mezinárodním právem ve vybraných státech (Velká
Británie, Francie, Spolková republika Německo, Nizozemské království, Rakousko).
7. Mezinárodní právo smluvní a obyčejové.
8. Základní zásady mezinárodního práva a Charty OSN.
9. Právo národů na sebeurčení.
10. Ochrana lidských práv od roku 1966.
11. Postavení mezinárodního soudního dvora.
12. Rada Evropy a ochrana menšin.
13. Komise OSN pro mezinárodní právo.
14. Prostředky mírového řešení sporů mezi evropskými státy.
15. Závěrečné shrnutí.

1

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice 1|2|3|4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 28.05.2024  19:02



Strana: 2 / 3

Studijní opory

Garanti a vyučující

JUDr. Tomáš Mach, Ph.D., LL.M. (100%)•  Garanti:
JUDr. Tomáš Mach, Ph.D., LL.M. (100%)•  Vede seminář:

Literatura

Shaw, Malcolm N. International law. 3rd ed. Cambridge : Cambridge University Press, 1991. ISBN
0-521-46316-5.

•  Základní:

Dixon Martin. Textbook on International Law. Oxford Oxford University Press, 2007. ISBN
9780199208180.

•  Základní:

Brownlie, Ian. Principles of public international law. Oxford : Clarendon Press, 1990. ISBN 0-19-
825639-6.

•  Doporučená:

Buergenthal, Thomas. Public international law in a nutshell. 2nd ed.1989. St. Paul : West Group,
1998. ISBN 0-314-66371-1.

•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Příprava na zkoušku [10-60] 60
Příprava na souhrnný test [6-30] 17
Kontaktní výuka 26

103Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Ústní zkouška,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

předmět je vhodný pro studenty 2. a 3. ročníku

Odborné dovednosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že student před zahájením výuky dokáže:

Student se umí vyjadřovat ve verbálních projevech základním zásadám soudobého mezinárodního práva, právní regulaci
vztahů mezi jednotlivými subjekty mezinárodního práva, mezinárodněprávnímu systému ochrany lidských práv.

Obecné způsobilosti - před zahájením studia předmětu je student schopen:

mgr. studium: samostatně a odpovědně se na základě rámcového zadání rozhodují v souvislostech jen částečně známých,

mgr. studium: srozumitelně shrnou názory ostatních členů týmu,
Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška s diskusí,
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

Student bude znát zpracovávanou problematikui i z pohledu anglické mezinárodně právní terminologie

Student bude rozumět odborné anglické mezinárodněprávní terminologii, vztahu mezi vnitrostátním a mezinárodním právem,
základním zásadám soudobého mezinárodního práva, právní regulaci vztahů mezi jednotlivými subjekty mezinárodního práva,
mezinárodněprávnímu systému ochrany lidských práv, významu vědního oboru Mezinárodní právo veřejné.

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 28.05.2024  19:02



Strana: 3 / 3

Odborné dovednosti - po absolvování předmětu prokazuje student dovednosti:

Student bude rozumět odborné anglické mezinárodněprávní terminologii,  vztahu mezi vnitrostátním a mezinárodním právem,
základním zásadám soudobého mezinárodního práva, právní regulaci vztahů mezi jednotlivými subjekty mezinárodního práva,
mezinárodněprávnímu systému ochrany lidských práv,  významu vědního oboru Mezinárodní právo veřejné.
Po absolvování předmětu bude student schopen vysvětlit základní pojmy mezinárodního práva v anglickém jazyce, rozlišit
prameny mezinárodního práva, vymezit hranice platnosti mezinárodního práva, poměr mezi právem mezinárodním a právem
vnitrostátním, subjekt, pojem svrchovanosti, okamžik vzniku a zániku státu a mezinárodněprávní odpovědnost, chápat
mezinárodní právo v kontextu s mezinárodněprávní ochranou lidských práv, používat odbornou anglickou mezinárodněprávní
terminologii

Obecné způsobilosti - po absolvování předmětu je student schopen:

mgr. studium: srozumitelně a přesvědčivě sdělují odborníkům i širší veřejnosti vlastní odborné názory,

mgr. studium: samostatně a odpovědně se rozhodují v nových nebo měnících se souvislostech nebo v zásadně se vyvíjejícím
prostředí s přihlédnutím k širším společenským důsledkům jejich rozhodování,

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo a právní věda 1 2023 Povinně
volitelné
předměty
cizojazyčné

B 2 ZS19

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo 1 2023 Povinně
volitelné
předměty
cizojazyčné

B ZS16

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo 1 2023 Povinně
volitelné
předměty
cizojazyčné

B ZS14

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo 1 2023 Povinně
volitelné
předměty
cizojazyčné

B 2 ZS18

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo 1 2023 Povinně
volitelné
předměty
cizojazyčné

B ZS13

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo 1 2023 Povinně
volitelné
předměty
cizojazyčné

B ZS17

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo 1 2023 Povinně
volitelné
předměty
cizojazyčné

B ZS15

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 28.05.2024  19:02


